
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 41 del 03/02/2020    

Repertorio Generale n. 155  del 03/02/2020 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SOMME  ANNO  2019  PER  ACQUISTO  COLLEZIONE 
PANARELLO. CIG Z742B60F75. DET.DIR. N.410 DEL 27.12.2019 (IMP.N°773/2019) . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 41 del 03/02/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SOMME  ANNO  2019  PER  ACQUISTO  COLLEZIONE 
PANARELLO. CIG Z742B60F75. DET.DIR. N.410 DEL 27.12.2019 (IMP.N°773/2019) . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO CHE :
• con Delibera di G.M. n 376 del 27.12.2019, esecutiva ai sensi della legge, è stata disposta 

l’assegnazione di € 12.000,00 al Responsabile Area Servizi alla Persona per la Collezione 
Panarello anno 2019;

• con Determina  Dirigenziale  n.410 del  27.12.2019 è stato assunto il  relativo  impegno di 
spesa di € 12.000,00 (Imp.n°773/2019).

RICHIAMATE:
• la Determinazione Commissariale n. 63/2006, con la quale è stata approvata l’offerta del 

Signor  Bombini  Panarello  per  l’acquisto  della  “Collezione  Panarello”  per  un  importo 
complessivo pari a € 356.781,49;

• la Determinazione Sindacale n. 118/2006, che ha modificato la determinazione 
commissariale n. 63/2006, stabilendo il prezzo d’acquisto della “Collezione Panarello” 
nell’importo complessivo di € 336.789,00.

CONSIDERATO con  la  stessa  Determinazione  Sindacale  n.  118/2006  sono  state  stabilite  le 
modalità  di pagamento della  predetta  Collezione,  ovvero una quota mensile di  €.  1.000,00 e la 
somma equivalente al 50% dell’incasso derivante dalla vendita dei biglietti di accesso al Museo 
“Collezione  Panarello”,  a  far  data  dall’anno  2006 ai  successivi  anni,  sino alla  concorrenza  del 
prezzo di acquisto;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che,  sino  ad  oggi,  sono  state  liquidate  le  somme  come  di  seguito  meglio 
specificate: 
€ 10.875,00 anno 2006
€ 15.300,00 anno 2007 
€ 19.560,00 anno 2008 
€ 18.804,20 anno 2009 
€ 18.530,00 anno 2010 
€ 18.884,30 anno 2011 
€ 18.176,90 anno 2012
€ 16.777,50 anno 2013
€ 13.361,55 anno 2014
€ 12.000,00 anno 2015
€ 12.000,00 anno 2016
€ 12.000,00 anno 2017
€ 12.000,00 anno 2018

PRESO ATTO che,  da  accertamenti  effettuati,  non  ci  sono  incassi  derivanti  dalla  vendita  dei 
biglietti d’ingresso al Museo “Collezione Panarello” perché è rimasto chiuso per trasferimento e in 
seguito la biglietteria non è stata più ripristinata.

RITENUTO di dover liquidare le somme relative alle rette mensili, da gennaio a dicembre 2019, 
per un importo di € 12.000,00 come stabilito dalla Determina Sindacale n.118/2006.

DATO ATTO che la spesa è stata imputata alla missione 05 programma 0502 macroaggregato 2.2 
del Bilancio dell’Ente, Imp.n.773/2019 giusta Determina del Commissario straordinario n.63 del 
09.06.2006, modificata con la Determina del Sindaco  n.118 del 05.12.2006.

ATTESTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore a riscuotere 
la somma e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il Bilancio dell’Ente; 
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
la Dichiarazione di Conto Dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
il CIG  Z742B60F75

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la somma di € 12.000,00 al Signor Claudio Bombini Panarello, quale canone di 
acquisto della “Collezione Panarello”, da gennaio a dicembre 2019;

2. di dare atto che la spesa viene imputata alla missione 05 programma 0502 macroaggregati 
2.2 del Bilancio dell’Ente in corso di formazione, Imp.n.773/2019, Determina Dirigenziale 
n.410  del  27.12.2019  e  giusta  Determina  del  Commissario straordinario  n.63  del 

copia informatica per consultazione



09.06.2006, modificata con la Determina del Sindaco n.118 del 05.12.2006 e che la stessa è 
liquidabile  in  quanto  la  prestazione  è  stata  resa  nell’anno  di  riferimento  come 
contrattualmente previsto;

3. di inviare il presente atto all’ Area Economico Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 12.000,00 a favore, del Signor Claudio Bombini Panarello, nato a Taormina 
(ME) il 08/08/1967 ed ivi residente in Via Leonardo da Vinci, codice fiscale PNR CLD 
67M08L042J, con bonifico bancario presso Banca Monte dei Paschi di Siena Spa filiale di 
Messina Via Tommaso Cannizzaro - conto corrente dedicato cod. IBAN: IT 72 W 01030 
16500 000063112537.

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


